
PROVINCIA  PISTOIA

AREA DI COORDINAMENTO GOVERNANCE TERRITORIALE DI AREA 

VASTA, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, SERVIZI AMMINISTRATIVI  

DETERMINA

Atto. n. 94 del   07/02/2020 

Oggetto: SERVIZI DI PROG. ESECUTIVA, COORD. SIC. IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, OPZIONE PER DL CONT. E COORD. DELLA SIC. IN FASE 
DI ESECUZIONE, RELATIVI ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI 
SCUOLA PRIMARIA DA EDIFICARE C/O LA SCUOLA "L. DA VINCI" PER IL 
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE. DETERMINA DIRIGENZIALE DI NOMINA 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROVVEDIMENTO DI 
SOSTITUZIONE MEMBRO ESPERTO COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
• la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 9 febbraio 2018 ad oggetto “Criteri 

generali  per  la  ridefinizione  dell’assetto  organizzativo  dell’Ente  –  Approvazione  del 
documento ad oggetto “Obiettivi, principi e linee fondamentali dell'organizzazione”;

• il Decreto Presidenziale n. 38 del 23.02.2018 recante “Misure di definizione del piano di 
riassetto organizzativo della Provincia di Pistoia”;

• il Decreto Presidenziale n. 81 del 9.4.2019 ad oggetto: “Misure dirette ad assicurare la 
continuità funzionale dell’Ente nella fase iniziale del mandato amministrativo”; 

• il Decreto Presidenziale n. 14 del 14/01/2020 di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile  dell’Area  di  Coordinamento  Governance  territoriale  di  Area  vasta, 
Programmazione e Bilancio, Servizi amministrativi alla D.ssa Simona Nardi; 

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  433  del  21/05/2019  di  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Stazione 
unica appaltante per l'affidamento di lavori e forniture degli Enti convenzionati e dei lavori  
di competenza della Provincia presso l'Area di coordinamento governance territoriale di  
area  vasta,  programmazione  e  bilancio,  servizi  amministrativi”  al  Funzionario  D.ssa 
Roberta Broglia;

Richiamati:
• il  D.Lgs.  n.  97/2016  (modifica  della  L.  n.  190/2012  Anticorruzione e  del  D.Lgs. 

33/2013 Trasparenza);
• il  Decreto  Presidenziale  n.  29  del  31/01/2020  con  il  quale  è  stato  approvato 

l’aggiornamento 2020 al  Piano triennale di  prevenzione della  corruzione e della 
trasparenza 2020/2022;

Richiamata 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


la  determinazione  n.  79  del  05/02/2020  avente  oggetto  “SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, OPZIONE  
PER DIREZIONE LAVORI CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  
ESECUZIONE,  RELATIVI  ALL'INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  SCUOLA  PRIMARIA  DA  
EDIFICARE IN ADERENZA ALLA SCUOLA "L. DA VINCI" PER IL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE.  
DETERMINA DIRIGENZIALE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE”  con la quale 
venivano nominati i membri componenti la Commissione giudicatrice chiamata a giudicare 
le  offerte  della  procedura  di  gara,  stante  il  criterio  di  aggiudicazione definito  quale  il 
criterio dell’OEV ex art. 95 co.3 lett.b) Dlgs 50/2016 s.m.i.;

Dato  atto  che l’Arch.  Maurizio  Ciampi,  individuato  quale  membro  esperto  per  la 
Commissione  e  nominato  giusta  Determinazione  sopra  citata,  per  motivi  strettamente 
personali, non può essere presente alle sedute della Commissione e quindi a svolgere le 
funzioni per le quali era stato nominato;

Considerato che non è stato possibile addivenire alla convocazione della Commissione 
come  sopra  nominata  e  procedere  con  la  fase  di  valutazione  dell’offerta  tecnica 
presentata;

Vista la presenza nella Provincia di Pistoia dell’Arch. Francesca Petreni ed accertata la sua 
disponibilità nonché la sua competenza a svolgere le funzioni  di  Commissario membro 
esperto nella materia per la procedura di cui in parola, si ritiene di nominare la stessa in 
sostituzione dell’Arch. Maurizio Ciampi;

Acquisiti in atti:
- l' “ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO E DICHIARAZIONI IN MERITO ALL’ASSENZA DELLE 
CONDIZIONI OSTATIVE previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 51 del c.p.c, 
dall'art. 6-bis della L. 241/1990, dall’art. 42 e dai commi 4 -5 -6 dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016” firmato dal soggetto individuato per lo svolgimento delle funzione di membro 
esperto nella materia per la costituzione della Commissione giudicatrice e rimesso in atti al 
fascicolo della gara presso il Servizio SUA;
- il  Curriculum vitae del membro sopra individuato, allegato quale parte integrante del 
presente atto;

Dato atto che la Commissione giudicatrice sarà quindi così rinominata e costituita come 
segue:
➔ Geom. Daniela Di Bella del Comune di Pieve a Nievole in qualità di presidente;
➔ Geom.  Fabiana  Drovandi  del  Comune  di  Serravalle  Pistoiese  in  qualità  di  membro 

esperto;
➔ Arch. Francesca Petreni della Provincia di Pistoia in qualità di membro esperto;

fermo tutto il resto;

PROPONE
il seguente dispositivo

Di dare atto delle premesse parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione;

Di  sostituire  l’Arch.  Maurizio  Ciampi  della  Provincia  di  Pistoia  nella  sua  funzione  di 
Commissario  membro  esperto  nella  materia  nominata  giusta  Determinazione  n.79  del 
05/02/2020, per le motivazioni sopra esposte;

Di nominare al suo posto, in conseguenza di quanto sopra, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs 
50/2016  s.m.i.,  l’Arch.  Francesca  Petreni  della  Provincia  di  Pistoia  quale  Commissario 
membro  esperto  nella  materia,  componente  la  Commissione  giudicatrice,  chiamata  a 
giudicare le offerte presentate per la procedura di gara di cui in oggetto;

DETERMINA N°94 del  07/02/2020

2



Di dare atto quindi, visto quanto sopra che la Commissione giudicatrice avrà la seguente 
composizione:
➔ Geom. Daniela Di Bella del Comune di Pieve a Nievole in qualità di presidente;
➔ Geom.  Fabiana  Drovandi  del  Comune  di  Serravalle  Pistoiese  in  qualità  di  membro 

esperto;
➔ Arch. Francesca Petreni della Provincia di Pistoia in qualità di membro esperto;

fermo tutto il resto;

Di dare atto che:
• per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto non 
comporta impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti 
del Responsabile dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale 
come da dichiarazione in atti al fascicolo di gara;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  la 
sottoscrizione  del  presente  atto  equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 
147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

• avverso il  presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 
D.Lgs.104/2010.  Contro il  presente provvedimento è altresì  ammessa la richiesta di 
riesame da presentare  al  Dirigente  responsabile  entro il  termine di  30  giorni  dalla 
conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini  perentori  dianzi  indicati,  è  possibile 
rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico della Regione Toscana senza termini 
di scadenza;

Di disporre:
- la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Pieve a Nievole;
- la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
- la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 
nonché  ai  sensi  dell'art.  23  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.  alla  pagina  “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Ente.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI GARA

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la 
sottoscrizione  delle  determinazioni  equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica, 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  prescritta  dall’art 
147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.6  bis  della  legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA
Di adottare la suestesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute 
e in ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

DETERMINA N°94 del  07/02/2020

3



                   
Sottoscritta dal Responsabile

BROGLIA ROBERTA 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°94 del  07/02/2020

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

